
Администрация муниципального образования городского округа «Воркута» 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад №41 «Белоснежка» г. Воркуты 

«Челядьöс 41 №-а видзанiн «Белоснежка» школаöдз велöдан муниципальнöй сьöмкуд 

учреждение Воркута к. 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 

31 августа  2023 г.                                                                                                 №  01-20/131 

  

 
                      

Об организации комплексной безопасности в МБДОУ «Детский сад №41» 

 «Белоснежка»» в 2023-2024 учебном году 

  
 

В соответствии с пунктом 2 части 6 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а также во исполнение 

приказа Министерства образования и науки Республики Коми от 31.07.2023 № 498 «О 

комплексной безопасности организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

в 2023/2024 учебном году», и в целях обеспечения комплексной безопасности  

воспитанников в организациях Республики Коми, осуществляющих образовательную 

деятельность, и восстановления навыков безопасного поведения в 2023/2024 учебном году 

у воспитанников и сотрудников МБДОУ «Детский сад № 41» г. Воркуты, - 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению комплексной безопасности и 

противодействию проявлениям террористических угроз на 2023/2024 учебный год (далее 

– План мероприятий по обеспечению комплексной безопасности) в соответствии с 

приложением № 1 к настоящему приказу. 

2.Утвердить примерный алгоритм реагирования и информирования в целях 

предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации или при возникновении 

чрезвычайной ситуации в соответствии с приложением № 2 к настоящему приказу. 

3.Заведующему хозяйством (Морохиной Л.А.) и лицу, его заменяющему 

(Александрова О.М.) 

3.1. обеспечить исполнение Плана мероприятий по обеспечению комплексной 

безопасности в полном объеме;  

3.2. информировать управление образования администрации муниципального 

образования городского округа «Воркута» (далее - УпрО) обо всех чрезвычайных 

ситуациях, произошедших на объектах образования; 

3.3. заблаговременно в срок до 1 сентября 2023 года принять дополнительные 

меры, направленные на обеспечение безопасности обучающихся и воспитанников при 

проведении праздника «День Знаний», в том числе: 

3.3.1. на объектах образования организовать осмотры зданий, подвальных и 

чердачных помещений, систем подземных коммуникаций, складских помещений, 

основных и запасных выходов, прилегающей территории, ограждений, мест стоянок 

автотранспорта; 



3.3.2. проверить готовность к работе средств тревожной сигнализации (кнопок 

экстренного вызова полиции или частных охранных организаций), систем передачи 

тревожных сообщений, иных средств экстренной связи, телефонов с автоматическим 

определителем номера, систем видеонаблюдения, пожарной, охранной сигнализации, 

систем оповещения и других инженерно-технических средств и систем безопасности; 

3.3.3. проверить состояние эвакуационных путей и выходов, наружного 

противопожарного водоснабжения, электрических сетей;  

3.3.4. провести ревизию первичных средств пожаротушения (пожарные краны, 

огнетушители, самоспасатели и т.п.); 

3.3.5. организовать проведение проверок (ревизий) электрооборудования на 

объектах образования, повседневный контроль за его состоянием; исключить 

эксплуатацию электропроводов и кабелей, имеющих повреждения изоляции, неисправных 

и нестандартных (самодельных) электроприборов, несертифицированных аппаратов 

защиты электрических цепей; 

3.3.6. инициировать проведение организациями, осуществляющими техническое 

обслуживание систем автоматической противопожарной защиты на объектах образования, 

дополнительных проверок и технического обслуживания, в том числе систем вывода 

сигнала о срабатывании систем автоматической пожарной сигнализации в подразделения 

пожарной охраны; 

3.3.7. провести дополнительные инструктажи с работниками организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, по пожарной безопасности; 

 3.3.8. провести дополнительные инструктажи с работниками организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, по повышению бдительности и 

действиям в условиях террористической угрозы и при совершении террористического 

акта; 

3.3.9. обеспечить прохождение курсов повышения квалификации среди 

руководящего состава и педагогических работников учреждений по вопросам 

противодействия идеологии экстремизма и терроризма, укрепления общероссийской 

гражданской идентичности; 

3.3.10. обеспечить усиление контрольно-пропускной режима в образовательных 

организациях и на прилегающих к ним территориях на весь период образовательного 

процесса; 

 3.3.11. усиление контроля за информацией, поступающей в адрес 

образовательного учреждения (сайт, электронная почта, подозрительные телефонные 

звонки, социальные сети, чаты, почтовая корреспонденция) с целью своевременного 

выявления сведений о возможных, и потенциально опасных противоправных действиях и 

намерениях, а также оперативного реагирования на поступившую информацию для 

реализации дальнейших мер по их устранению; 

3.3.12. обеспечить наличие актуального алгоритма действий  для сотрудников, 

обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте (территории) при возникновении 

террористической угрозы или иной чрезвычайной ситуации в каждом кабинете и группе 

образовательного учреждения. 

          4. Признать утратившим силу приказ МБДОУ «Детский сад № 41» г. Воркуты № 

138 от 30.08.2022 «Об организации комплексной безопасности в МБДОУ «Детский сад 

№41» 

 «Белоснежка»» в 2022-2023 учебном году». 

          5. делопроизводителю Осенней И.В. ознакомить с данным приказом 

заинтересованных лиц. 

          6. контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

  

 

заведующий                                                                            Т.В. Миронова 


	ПРИКАЗЫВАЮ:

		2023-12-21T11:47:10+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 41 "БЕЛОСНЕЖКА" Г. ВОРКУТЫ
	Я являюсь автором этого документа




